[image: image1.png]

ДУМА

КАВАЛЕРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

	29 ноября 2017 года
	пгт Кавалерово
	 №
	785

	Об обращении Думы Кавалеровского муниципального района к ВРИО Губернатору Приморского края Тарасенко А.В.

В соответствии с Уставом  Кавалеровского муниципального района,

Дума Кавалеровского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Принять обращение Думы Кавалеровского муниципального района к ВРИО Губернатору Приморского края Тарасенко А.В.(прилагается)

2. Направить настоящее обращение ВРИО Губернатору Приморского края Тарасенко А.В.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы
                                                           З.А.Шпиль

 ПРИНЯТО

             решением Думы Кавалеровского

 муниципального района
             от года № 785 от 29.11.2017 года
ОБРАЩЕНИЕ

Думы Кавалеровского муниципального района

к Губернатору Приморского края

Уважаемый Андрей Владимирович!

В Кавалеровском муниципальном районе сложилась крайне неблагоприятная обстановка с получением государственной услуги «Заключение договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан на территории Приморского края».
1. Постановлением Администрации Приморского края от 01.07.2008 года № 147-па «Об утверждении порядка заключения гражданами договоров купли – продажи лесных насаждений для собственных нужд на территории Приморского края» утвержден порядок заключения гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений, согласно которому, договор заключается органом исполнительной власти Приморского края, осуществляющим государственное управление в области лесных отношений на территории Приморского края с гражданином без проведения аукциона, на основании заявления о заключении договора купли – продажи лесных насаждений для собственных нужд. По результатам рассмотрения заявлений, уполномоченный орган выносит решение о подготовке проекта договора, либо возвращает заявление гражданину с указанием причин отказа в заключении договора. В Приморском крае таким органом государственной власти является департамент лесного хозяйства Приморского края.

 В рамках реализации государственной услуги приказом № 196 от 21.02.2017 года департамента лесного хозяйства Приморского края утвержден  порядок предоставления департаментом лесного хозяйства Приморского края услуги «регистрация граждан в публичной электронной очереди в целях дальнейшего заключения договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан» (далее – Порядок). Указанный Порядок официально размещен на сайте  департамента лесного хозяйства Приморского края.
Согласно Порядка, услуга по регистрации граждан в публичной электронной очереди в целях дальнейшего заключения договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан» осуществляется:

при личном обращении заявителя непосредственно в Департамент;

с использованием средств телефонной связи;

с использованием Интернет-страницы Департамента;

с использованием электронной почты;

с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (www.gosuslugi.ru)  (далее – Единый портал).
У большинства жителей Кавалеровского муниципального района проживающих в селах отсутствуют средства телефонной связи, не говоря уже об Интернете, так как большинство жителей района пользующихся государственной услугой по регистрации граждан в публичной электронной очереди в целях дальнейшего заключения договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан, люди престарелого возраста. Личное обращение заявителя непосредственно в Департамент, для получения услуги, также является для людей престарелого возраста, практически не возможным, так как,  расстояние от Кавалерово до Владивостока составляет 500 км, да и цена билета на проезд является не маленькой.
Согласно ответа Администрации Приморского края за подписью вице – губернатора А.Н. Юрова  от 06.06.2017 года № 11/6029 (прилагается) департаментом лесного хозяйства Приморского края ведутся работы по оптимизации процесса приема заявлений и оформления договоров купли – продажи, прорабатывается вариант возобновления оказания государственной услуги через сеть МФЦ Приморского края.
К сожалению, до настоящего времени вариант возобновления оказания государственной услуги через сеть МФЦ Приморского края так и не решился.
2. Ранее, до 2017 года отводом лесосек для заключения  договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан занимались сотрудники КГКУ «Приморское лесничество» (участковые лесничие филиалов КГУ «Примлес»), но в связи с изменением лесного законодательства с лесничеств были сняты все хозяйствующие функции и оставлены только надзорные. Согласно, действующего законодательства РФ отводом лесосек для заключения  договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан должна заниматься специализированная организация, победившая в открытом конкурсе в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

 Изменения лесного законодательства РФ привели к тому, что жители Кавалеровского района, да и всего Приморского края остались в зиму без дров, так как состоянию на ноябрь 2017 года по информации Кавалеровского филиала КГКУ «Примлес», участков (лесосек) для заключения договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан не отведено.

Уважаемый Андрей Владимирович! Убедительно просим Вас:

1. Заключить Соглашение о взаимодействии между департаментом лесного хозяйства Приморского края и КГАУ «МФЦ Приморского края» и возобновить предоставление государственной услуги «Заключение договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан» через МФЦ Приморского края.
2. На законодательном уровне решить вопрос по возврату на уровень лесничеств хозяйствующих функций, в том числе и главную функцию,  отвод лесосек для заключения  договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан.